
COMUNE DI MADRUZZO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 178
della Giunta comunale

Oggetto: Approvazione  schema  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2020 – 2022.

L'anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio alle ore 21:10 nella sala riunioni,
si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:

MICHELE BORTOLI SINDACO

GIOVANNI CHISTÈ VICESINDACO

ROSANNA BOLOGNANI ASSESSORE

PIERO CHISTÈ ASSESSORE

NICOLA RICCI ASSESSORE

Assenti: 

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Cinzia Mattevi.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  Michele  Bortoli  nella  sua  qualità  di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto
suindicato, posto all’ordine del giorno.

178-2019 - Delibere di Giunta - Albo



Pag. 1 di 3 
 

 

Oggetto: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono state approvate le disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi e sono stati individuati i principi contabili 

fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della 

Costituzione; 

- con Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 è stato adeguato l’ordinamento contabile 

provinciale e degli enti locali alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 l’art. 49, nonché gli artt. 50, 51 e 52 della Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, 

indicano quali sono gli articoli del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 (Testo 

Unico degli enti Locali) che si applicano agli enti locali e organismi strumentali della 

Provincia Autonoma di Trento mentre per quanto non richiamato si applicano le 

corrispondenti norme dell'ordinamento regionale e provinciale; 

- per gli enti locali trentini la nuova contabilità armonizzata è entrata in applicazione a tutti 

gli effetti dal 1° gennaio 2017; 

Richiamati i principi contabili generali e il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dd. 06/03/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021 con i relativi allegati, compresa la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021; 

Vista inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 dd. 11.03.2019, immediatamente 

esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2019, con il quale sono 

individuate le funzioni dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del 

Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2.; 

Visto il comma 1 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”. 

Vista la circolare emanata in data 06/07/2018 dal Consorzio dei Comuni Trentini in relazione 

agli adempimenti connessi dell’adozione della proposta di Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021, tuttora valida; 

Visto l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno 

la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 

deliberazioni; 

Viste le disposizioni stabilite nel Regolamento di contabilità per la predisposizione, 

approvazione e presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di 

Programmazione, alle quali si fa rimando; 

Vista la proposta di deliberazione consiliare agli atti del Consiglio Comunale di data odierna, 

con la quale viene illustrato l’assestamento generale del bilancio 2019 – 2021 e viene data 

evidenza della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 



Pag. 2 di 3 
 

Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020-2022, predisposto sulla base 

delle informazioni fornite dai vari servizi comunali in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori dell’Amministrazione comunale, tenuto conto 

peraltro della scadenza del mandato stesso a maggio 2020; 

Considerato che non vi sono ancora le condizioni informative minime per delineare il quadro 

finanziario pluriennale completo per il triennio 2020 – 2022 relativamente alle fonti di 

finanziamento, per la definizione puntuale delle quali si rinvia alla predisposizione della nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, che terrà conto 

anche del Protocollo di intesa in materia di finanza locale provinciale 2020-2022, non ancora 

approvato; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, 

e coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del 

Comune di Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, 

e coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del 

Comune di Madruzzo, la Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante la 

scadenza odierna prevista per legge per l’approvazione del documento; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 

14.06.2018, immediatamente eseguibile;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

Con due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

seguente risultato: voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione 2020-2022 nel testo 

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 

previsto dall’art. 210 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

3. di trasmettere l’atto ai Consiglieri Comunali secondo le modalità e per le finalità fissate 

dall’art. 8 del vigente Regolamento di contabilità; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L., approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2 stante la scadenza odierna prevista per legge per l’approvazione del 

documento; 



Pag. 3 di 3 
 

5. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, 

del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del 

quinto comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. n. 02.07.2010, n.104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: schema di Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

Michele Bortoli

il Segretario Generale

dott.ssa Cinzia Mattevi

    

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	
	COMUNE DI MADRUZZO

